
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 128 DEL 16-10-2024 
 
 

OGGETTO: 
Conferimento incarico a professionista esterno all'Ente per lacquisizione di un parere 
legale sul Progetto per la costruzione ed esercizio dellimpianto eolico denominato 
"Racalmuto-Grotte" ed approvazione schema disciplinare. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 14:20 e seguenti, in Racalmuto 

e nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, nominata con decreto sindacale n. 6 del 
18/06/2024  nelle persone dei Signori:  

 
 

Bongiorno Calogero Sindaco P 
Castiglione Luigi Assessore Anziano A 
Conte Calogero Assessore P 
Lauricella Antonino Assessore A 
Leone Pasqua Rita Cinzia Assessore P 
Gagliardo Carmelisa Assessore P 

 
 

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    2. 
 
Con l’assistenza e la partecipazione, ai sensi dell’art. 52 della Legge n° 142/90 siccome recepita 

dall’Ordinamento Regionale con L.R. n. 48/91, del vice segretario Dott.ssa Di Naro Letizia Gasparina, 
ha adottato la seguente deliberazione. 

Presiede la seduta il Sindaco Avv.  Bongiorno Calogero, che verificata la sussistenza del numero 
legale, dichiara aperta la riunione, invitando i presenti a deliberare in ordine alla proposta qui di 
seguito, riportata e trascritta.  
  



 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.100 DEL 16-10-2024  
 

Ufficio: SETTORE I - GESTIONE CONTENZIOSO 

 
OGGETTO: Conferimento incarico a professionista esterno all'Ente per lacquisizione di un parere legale 

sul Progetto per la costruzione ed esercizio dellimpianto eolico denominato 
"Racalmuto-Grotte" ed approvazione schema disciplinare. 

 

Il sottoscritto avv. Calogero Bongiorno, Sindaco del Comune di Racalmuto, propone la seguente 
deliberazione avente ad oggetto:  “Conferimento incarico a professionista esterno all’Ente 
per l’acquisizione di un parere legale sul Progetto per la costruzione ed esercizio 
dell’impianto eolico denominato “Racalmuto-Grotte” ed approvazione schema 
disciplinare” attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013. 

Premesso: 
 Che al prot. gen. di questo Comune n. 13974 del 19/09/2024 è stato acquisito l’avviso al 

pubblico, ai sensi del comma 5 dell’art. 24 del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii., relativo al 
progetto per la costruzione ed esercizio dell’impianto eolico denominato 
“Racalmuto-Grotte” presentato dalla Ditta RWE RENEWABLES ITALIA SRL, giusta nota 
prot. N. 0065667 del 19/09/2024 della Regione Siciliana – Assessorato del Territorio e 
dell’Ambiente – Dipartimento dell’Ambiente – Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni 
Ambientali”; 

 Che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso questo Ente, al fine di tutelare il 
proprio territorio e la propria comunità, anche dal punto di vista ambientale e 
paesaggistico, ha interesse a presentare osservazioni e pareri in merito; 

 Che, a tal fine, è emersa la necessità di acquisire un parere legale anche a supporto di quanto 
sarà rappresentato in merito dal Settore Tecnico del Comune; 

Visto il Regolamento per gli incarichi legali dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 
03/03/2010; 

Considerato che, per la particolare tecnicità e complessità della materia trattata, è opportuno che tale 
parere venga formalizzato da un legale esterno all’Ente;  



Atteso: 
 Che l’Ufficio contenzioso, stante l’urgenza di provvedere in merito, ha contattato l’Avv. 

Fabio Li Calsi, iscritto nell’Albo degli Avvocati dell’Ente e già precedentemente incaricato di 
esprimere un parere legale su altro progetto di Parco Eolico, richiedendo la sua disponibilità 
ad accettare l’incarico di che trattasi; 

 Che l’Avv. Fabio Li Calsi con nota pec acquisita al prot. n. 15472 del 16/10/2024 ha accettato 
l’incarico   richiedendo la somma di €. 1.800,00 comprensivi di spese generali, iva e cpa; 

 Che è opportuno che l’incarico di cui alla presente venga conferito all’avv. Fabio Li Calsi 
anche in considerazione dell’omogeneità della materia trattata rispetto a quella oggetto di 
precedente incarico, giusta deliberazione di G.C. n. 12 del 29/01/2024; 

 Che il nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs n. 50/2016, all’art. 17 inserisce nel 
novero dei contratti esclusi in tutto o in parte dalla sua applicazione le attività di 
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato negli arbitrati o nelle conciliazioni 
e nei procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche;  

 Che, secondo l’espressa previsione contenuta nell’articolo 4 del nuovo Codice, l’affidamento 
dei contratti va effettuata nel rispetto dei principi dell’ordinamento comunitario ed in 
particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 Che gli incarichi di patrocinio legale hanno natura fiduciaria; 
Ritenuto di poter procedere al presente affidamento anche in considerazione della non eccessiva 
rilevanza della spesa e della urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. che consente alle stazioni appaltanti di procedere per importo inferiore a € 40.000,00, 
mediante affidamento diretto previa stipula di apposito disciplinare;  
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 30/04/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;  

- la delibera di Consiglio Comunale n.28 del 30/05/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 29/05/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025;  

- la delibera di Giunta Comunale n 86 del 02/07/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 che dettagliatamente descrive gli interventi per 
l’assegnazione delle risorse previste nell’approvato bilancio ai responsabili dei settori;  

 
Dato atto che il rilascio del parere è un atto urgente e indifferibile per la difesa dell’Ente e del 
legittimo operato degli Uffici e che l’incarico di che trattasi è assolutamente necessario per ragioni di 
giusta tutela di questo Comune.  
 
Visti: 
a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 



c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 
d) Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  
Tenuto conto, altresì, che l’apposita dotazione è prevista al Cap. 5816 (Spese incarichi legali - 
Ufficio Contenzioso) del bilancio per il triennio 2024/2026, esercizio finanziario 2024 è 
sufficientemente capiente; 
Visti: 
 la L.R. n.30/2000; 
 gli artt.2230 e ss del c.c. 
 il Dlgs.50/2016 e s.m.i.  
 lo Statuto dell'Ente; 
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

PROPONE 

1) Di approvare, le motivazioni in fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) Di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, il Dirigente del Settore I° Affari Generali ad 
incaricare un professionista per l’acquisizione di un parere legale sul Progetto per la costruzione 
ed esercizio dell’impianto eolico denominato “Racalmuto-Grotte”, giusta l’avviso al pubblico, 
ai sensi del comma 5 dell’art. 24 del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii., in premessa indicato; 

3) Di conferire pertanto, incarico legale per la tutela delle ragioni dell'Ente all’Avv. Fabio Li Calsi 
del foro di Agrigento, con studio legale in Agrigento piazzale Rosselli n. 7 p.e.c. 
fabio.licalsi@avvocatiagrigento.it p. iva 02101640841 professionista esterno nell’adottanda 
deliberazione, delegando questi a  rilasciare il parere di cui al precedente punto 1 per conto del 
Comune di Racalmuto, conferendogli all’uopo mandato con la più ampia facoltà di legge;    

4) Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico, parte integrante e sostanziale della presente; 
5) Di dare atto che il professionista si impegna a presentare la Dichiarazione di insussistenza di 

causa di inconferibilità ed incompatibilità (ex art. 20 del D.Lgs n, 39/2013) per gli adempimenti 
di pubblicazione sul sito internet dell’Ente (Amministrazione trasparente) nel rispetto dell’art. 
15 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013; 

6) Di considerare quale compenso congruo da corrispondere al professionista la somma pari ad €. 
1.800,00 compresivi di spese generali iva e cpa., che sarà così corrisposta: 

- €. 600,00 (comprensiva di spese generali, C.P.A.) a titolo di acconto, con imputazione 
contabile al codice di bilancio 01.02–1.03.02.99.002 del cap. 5816 (Spese incarichi legali - 
Ufficio Contenzioso) missione 1, programma 2, titolo 1 macroaggregato 3 - esercizio 2024 - 
all’atto dell’incarico;  

- €. 1.200,00 (comprensiva di spese generali e C.P.A. come per legge) con imputazione  
contabile al codice di bilancio 01.02  – 1.03.02.99.002 del cap. 5816 (Spese incarichi legali - 
Ufficio Contenzioso), esercizio 2024 - dopo il rilascio del parere;       

6) Di dare mandato al Responsabile del Settore I° Affari Generali per la predisposizione degli atti 
conseguenziali e connessi al presente atto, ivi inclusa la sottoscrizione del relativo disciplinare di 
incarico;  

7) Di trasmettere il presente provvedimento, al Settore finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

mailto:fabio.licalsi@avvocatiagrigento.it


 8) Di trasmettere ad impegno avvenuto, al professionista incaricato il presente provvedimento con 
allegato schema di disciplinare per la sottoscrizione; 

9) Di dare mandato, all'ufficio legale, di trasmettere al professionista tutti gli atti utili alla difesa 
dell'Ente. 

10) Di pubblicare l’adottanda Deliberazione presso |’Albo Pretorio On line del Comune di 
Racalmuto per quindici giorni consecutivi; 

11) Di pubblicare l’adottanda Deliberazione presso la  sezione “Amministrazione Trasparente”; 

12) Di dichiarare, vista l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

       
 
 
 
 
 
  

Il Proponente 
    

firmato elettronicamente 
 



 
Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Racalmuto, lì 16-10-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott.ssa Di Naro Letizia Gasparina 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, n.48, 

nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 

 
Racalmuto, lì 16-10-2024 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
   Sardo Viscuglia Salvatore 

firmato digitalmente 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Conferimento incarico a professionista 

esterno all'Ente per lacquisizione di un parere legale sul Progetto per la costruzione ed esercizio dellimpianto 

eolico denominato "Racalmuto-Grotte" ed approvazione schema disciplinare., e ritenuta la stessa condivisibile 

per le motivazioni sopra riportate; 

DATO ATTO  che tutti i partecipanti dichiarano di avere conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE  l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta ad 

ogni effetto di legge. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Delibera N. 128 del 16-10-2024 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

 

Il Sindaco 

 Avv.  Bongiorno Calogero 

 

L’Assessore Anziano Il vice segretario 

  Conte Calogero  Dott.ssa Di Naro Letizia Gasparina 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto vice segretario, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44 

ATTESTA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 16-10-2024 in quanto: 
 
Dalla Residenza Municipale 16-10-2024  

 IL vice segretario 
  Dott.ssa Di Naro Letizia Gasparina 

 


